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ÚVOD

K napsání této bakalářské práce mě vedlo více důvodů, z nichž každý se podílel

zhruba stejným dílem. Hlavním důvodem byl především zájem o neurologická onemocnění

obecně. Dalším důvodem byla snaha více porozumět vzniku neurologických poruch a s tím

související schopnost rozeznat rizikové faktory podílející se na jejich vzniku. V neposlední

řadě je důvodem výběru neurologického tématu i výskyt neurologického onemocnění

v rodině. Vzhledem k tomu, že epilepsie patří do skupiny neurologických onemocnění, byla

volba tématu jednoznačná.

První kapitola práce obsahuje popis onemocnění, etiologii, klasifikaci epileptických

záchvatů, diagnózu a léčbu. Je také zmíněna problematika epilepsie ve vztahu k životosprávě,

k životu ženy, zaměstnání, psychologické a ošetřovatelské péči. Zbylá část kapitoly se věnuje

pomáhajícím institucím, svépomocným skupinám a spolkům.

Druhá kapitola poskytuje přehled o edukaci. Vysvětluje termíny edukace, učení

a komunikace. Je také poskytnuto shrnutí edukace ze strany ošetřovatelské péče.

Zbývající kapitoly se zabývají realizací výzkumného šetření. Hlavní cíl mapuje edukační

proces z pohledu pacientů trpících epilepsií. Dílčí cíle analyzují kdo je edukátor, obsah, místo,

formu a metodu edukace. Dalším předmětem zájmu jsou vlastní aktivita pacienta během

edukačního procesu, preferenční oblasti edukace, pacientova spokojenost s edukací, zpětná

vazba a písemný záznam vztahující se k edukaci. V neposlední řadě zkoumá tato část práce také

orientaci pacienta v pracovněprávních vztazích.
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1 EPILEPSIE

Epilepsie patří po cévních mozkových příhodách k nejčastějším závažným

neurologickým onemocněním. Pojmem epilepsie se rozumí skupina chorob projevujících

se opakovaným výskytem nevyprovokovaných záchvatů, kdy výskyt jednoho záchvatu ještě

neznamená diagnózu epilepsie. Epilepsií trpí 0,5−1% obyvatelstva, přičemž alespoň jeden

epileptický záchvat prodělá za život 2-5% obyvatel. (1; 2; 3)

Epileptickým záchvatem se rozumí náhle vznikající a poměrně rychle končící

porucha vnímání nebo chování. Zpravidla trvá v řádech několika vteřin až minut. Příčinou

je nekontrolovaný elektrický výboj vzniklý bez podráždění odpovídajícími vzruchy,

současně a ve velkém rozsahu. Manifestace epileptického záchvatu závisí na lokalizaci

a rozsahu epileptického výboje. (1; 3)

1.1 Etiologie

Příčina epilepsie je multifaktoriální (1; 4). Záchvaty vznikají u různých lidí z různých

důvodů, které se mohou vzájemně kombinovat. Výsledkem je však jednotný mechanismus

a tím je epileptický výboj (1).

U dospělých představuje nejčastější příčinu epilepsie kombinace vrozených dispozic

s důsledky např. febrilních křečí, poruchy vývoje mozku během perinatálního vývoje

(nedostatek kyslíku, působení toxických látek, poranění mozku apod.). Mozkové nádory,

nejčastěji benigní (nezhoubné), stojí za epileptickými záchvaty zhruba u jedné třetiny

nemocných ve věku 30-50 let. Nad 50 let jsou nejčastější příčinou epilepsie cévní

onemocnění mozku. Epileptické záchvaty mohou vyvolávat i poúrazové stavy, které tvoří

přibližně 10 % všech případů epilepsie. (1)

1.2 Klasifikace epileptických záchvatů

Nejčastějším způsobem dělení epileptických záchvatů je klasifikace podle

Mezinárodní ligy proti epilepsii (viz příloha). Rozlišuje dvě skupiny záchvatů. První skupinu

tvoří parciální (ložiskové) záchvaty, které vznikají v ohraničené oblasti mozkové kůry.

Druhou skupinou jsou záchvaty generalizované, které postihují symetricky obě mozkové

hemisféry. (1)
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1.2.1 Parciální záchvaty

Parciální záchvaty se dále dělí na simplexní parciální záchvaty (nedochází k poruše

vědomí), na komplexní parciální záchvaty (dochází k poruše vědomí) a na parciální

záchvaty druhotně generalizované. (1)

1.2.1.1 Simplexní parciální záchvaty

Díky omezení epileptického výboje na ohraničenou část mozku, zůstává

nemocný při vědomí. Záchvaty tohoto druhu jsou často příznakem jiného onemocnění

mozku, např. nádorového, cévního, degenerativního. Simplexní parciální záchvaty mohou

mít projevy motorické (křeče jedné či více svalových skupin jedné poloviny těla), senzitivní

(např. brnění, zrakové, sluchové, čichové, chuťové), útrobní (např. neurčitý pocit nadbřišku),

duševní (např. iluze již viděného či slyšeného). (1; 3)

1.2.1.2 Komplexní parciální záchvaty

Komplexní parciální záchvaty jsou nejčastějším typem záchvatů. Dochází k částečné

nebo úplné ztrátě vědomí. Začínají buď jako simplexní parciální záchvaty s postupnou

poruchou vědomí nebo je porucha vědomí přítomna hned od počátku. Zpravidla se projevují

automatismem (žvýkání, olizování, polykání, manipulace s částmi vlastního těla, oblečením

a okolními předměty). Komplexní parciální záchvat se dále může projevit pokračováním

v činnosti, kterou nemocný vykonával před záchvatem či bezcílnou chůzí. Nemocný může

mít také zvláštní projevy řeči nebo neadekvátně reagovat na okolní podněty. Stejně jako

simplexní parciální záchvaty se mohou komplexní parciální záchvaty rozšířit a přejít

v druhotně generalizovaný záchvat. (1; 3)

Určitá část nemocných pociťuje před komplexním záchvatem tzv. auru, která

je simplexním parciálním záchvatem. Vědomí přitom zůstává zachováno (1). Aura má

individuální charakter, např. divný pocit v žaludku, nervozitu, pocity známého či prožitého,

záblesky před očima a podobně (2).

Se šířením epileptického výboje se mění i vědomí nemocného. Simplexní parciální

záchvat může přejít do komplexního parciálního záchvatu, a pokud se výboj rozšíří i do

dalších oblastí mozku, vzniká stav celkových křečí a hovoříme o tzv. druhotně

generalizovaném záchvatu. (1)
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1.2.2 Generalizované záchvaty

O generalizovaném záchvatu hovoříme, pokud hned od počátku je epileptickým

výbojem postižena mozková kůra obou mozkových hemisfér. Následkem toho nemocný

hned zpočátku ztrácí vědomí, motorické projevy postihují obě poloviny těla. Aura přichází

pouze v některých případech. Hodiny před záchvatem mohou nemocní pociťovat silnou

nevůli či podrážděnost. U dospělých jsou nejčastějším projevem celkové křeče, dále pak

tzv. absence a záchvaty myoklonické. (1; 3)

Generalizované záchvaty mohou mít podobu absencí, myoklonických záchvatů

(velmi krátké záškuby, kdy vzhledem k jejich velmi krátkému trvání nelze poruchu vědomí

ani objektivizovat), klonických záchvatů (rytmické záškuby svalstva obličeje, končetin

nebo trupu), tonických záchvatů (napětí svalů obličeje, končetin nebo trupu), celkových

křečových záchvatů nebo záchvatů spojených se ztrátou svalového napětí. (1; 3)

1.2.2.1 Tonickoklonický záchvat (záchvat celkových křečí)

Probíhá ve dvou fázích. V první fázi nemocný krátce předkloní hlavu, pokrčí horní

končetiny, posléze hlavu zakloní, vytočí oči vzhůru a propne končetiny. Tuto fázi někdy

doprovází výkřik. Často dochází k pokousání jazyka. Pokud nemocný stojí, padá k zemi.

Díky křečím dýchacích svalů a svalů hrtanu nemocný není schopen dýchat a modrá kolem

rtů a v obličeji. Ve druhé fázi se objevuje přerývavé dýchání, slinění a rytmické symetrické

pohyby horních i dolních končetin. Pauzy mezi pohyby jsou stále delší, až ustanou úplně.

Na konci záchvatu často dojde k pomočení. Po záchvatu následuje různě dlouhé období

poruch vědomí. Po návratu vědomí nemocný trpí bolestmi hlavy, únavou, chce spát.

Po probuzení cítí v důsledku křečí bolest svalů. Na samotný záchvat si však nepamatuje. (1; 3)

1.2.2.2 Absence (zahledění)

Zpravidla přetrvává z dětského věku. Dochází k náhlé ztrátě vědomí a zahledění,


[…]

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Edukace klientů probíhá v drtivé většině individuálně. Skupinová a hromadná

edukace jsou okrajovou záležitostí.

Klienti mají možnost podílet se na své edukaci. Přesto, že jsou přes v cca 93%

s poskytnutou edukací spokojeni, 101 (74,8%) respondentů by se rádo dozvědělo další

informace a 92 (68,1%) si informace dále vyhledává. Lze tedy říci, že jsou aktivním

činitelem v edukačním procesu a uvědomují si zodpovědnost za své zdraví. Na otázku, co by

změnili na procesu edukace, pouze 13 (9,6%) respondentů uvedlo návrhy zlepšení, které lze

stručně definovat takto: Odpovídající informace dříve než až v odborné poradně, širší

informace v brožurách, více informací o zdravotním stavu a průběhu léčby, možnost kdykoli

se obrátit s jakýmkoli dotazem, vstřícnější, srozumitelnější a lidský přístup lékařů.

Klienti nijak výrazně nepreferují jednu oblast edukace před ostatními. V otázce, jaké

informace by si klienti vyhledávali, pokud by se chtěli dozvědět více informací, nejčastěji

označovali oblast rizikových faktorů (41; 12,9%) a onemocnění (39; 12,2%), nejméně pak

oblast úprav domácího prostředí (15; 4,7%), kontaktů na svépomocné skupiny (17; 5,3%)

a důvodů ke kontaktování ošetřujícího lékaře (17; 5,3%).

U otázky, v jaké oblasti si informace vyhledávají, byla situace obdobná. Nejčastěji

uváděli oblast onemocnění (53; 17,8%), volného času (41; 13,8%), rizikových faktorů (40;

13,4%) a zaměstnání (39; 13,1%). Nejméně označovanou oblastí pak byla oblast kontaktů

na svépomocné skupiny (14; 4,7%), úprav domácího prostředí (12; 4,0%) a důvodů

ke kontaktování ošetřujícího lékaře (10; 3,4%). V oblasti jiné nejčastěji respondenti zajímali

o novinky ve výzkumu epilepsie a o nové možnosti léčby.

Nejčastějším zdrojem pro vyhledávání informací je internet (81; 49,7%), až poté

informační brožury a letáky (40; 24,5%).

Proběhnutí zpětné vazby potvrdilo 117; 86,7% respondentů.

Písemné potvrzení edukace uvedlo 70; 51,9% respondentů.

Šetření prokázalo menší povědomí klientů o podporovaném a v některých případech

povinném zaměstnávání osob se zdravotním postižením. V konečném důsledku může

tato skutečnost vést k malé sebedůvěře v prosazování požadavků (potřeb) nemocných

na pracovním trhu a vykonávání pracovních činností neodpovídající jejich představám

a možnostem.
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Příloha 1: Mezinárodní klasifikace epilepsií a epileptických syndromů (1989)

1. Lokalizačně vázané (fokální, lokální, parciální)

1.1. Idiopatické (s věkově vázaným začátkem):

a) benigní dětská epilepsie s centrotemporálními hroty;

b) dětská epilepsie s okcipitálními záchvaty;

c) primární čtecí epilepsie.

1.2. Symptomatické (závislé na klinickém obrazu, lokalizaci a etiologii):

a) chronická progresivní epilepsie partialis kontinua v dětství.

1.3. Kryptogenní – kategorie symptomatická a kryptogenní zahrnuje syndromy s velkou

individuální variabilitou, která spočívá hlavně:

a) v typech záchvatů (podle mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů),

b) v anatomické lokalizaci:

� epilepsie temporálního laloku

� epilepsie frontálního laloku

� epilepsie parietálního laloku

� epilepsie okcipitálního laloku

� bi- a multilobární epilepsie

� ve specifických způsobech provokace

2. Generalizované

2.1. Idiopatické (s věkově vázaným začátkem, seřazeno podle věku):

a) benigní novorozenecké familiární křeče;

b) benigní novorozenecké křeče;

c) benigní myoklonická epilepsie v kojeneckém věku;

d) epilepsie s dětskými absencemi (pyknolepsie);

e) epilepsie s juvenilními absencemi;

f) juvenilní myoklonická epilepsie (impulzivní petit mal);

g) epilepsie s grand mal (GTCS) při probouzení;

h) jiné idiopatické generalizované epilepsie neuvedené výše;

i) epilepsie se záchvaty provokovanými specifickými faktory.

2.2. Kryptogenní nebo symptomatické (seřazeno podle věku):

a) Westův syndrom (infantilní spazmy, saalamové křeče);

b) Lennox-Gastautův syndrom;

c) Epilepsie s myoklonicko-astatickými záchvaty;

d) Epilepsie s myoklonickými absencemi.

2.3. Symptomatické:

a) s nespecifickou etiologií:

� raná myoklonická encefalopatie;

� raná kojenecká epileptická encefalopatie se suppression-burst;

� jiné symptomatické generalizované epilepsie neuvedené výše;

b) specifické syndromy (viz apendix).

3. Epilepsie a syndromy, u kterých není určeno, zda jsou fokální či generalizované

3.1. S generalizovanými i fokálními záchvaty:

a) novorozenecké záchvaty;

b) těžká myoklonická epilepsie v kojeneckém věku;

c) epilepsie s kontinuálními S-W během spánku;

d) získaná epileptická afázie (Landauův-Kleffnerův syndrom);

e) jiné neurčené epilepsie neuvedené výše.

3.2. Bez jednoznačných generalizovaných či fokálních rysů (např. mnoho případů grand mal ve

spánku)

4. Speciální syndromy

4.1. Situačně vázané záchvaty:

a) febrilní křeče;

b) izolované záchvaty či izolovaný status epilepticus;

c) záchvaty v důsledku metabolických či toxických faktorů, jako jsou alkohol, drogy,

eklampsie, hyperglykémie aj.

Zdroj: (38)

Příloha č. 2: Dotazník