## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B 5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
<b>Studijní obor:</b> VŠEOBECNÁ ŠEŠTRA
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> JINDRA ZIEGLEROVÁ
<b>Název práce:</b> EDUKACE PACIENTŮ S EPILEPSIÍ
<b>Vedoucí práce:</b> MUDR. GISELA RYTIŘOVÁ
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
ano x ne ano x ne
<b>Počet stran:</b> 84
<b>Počet stran teoretické části:</b> 29
<b>Počet stran empirické části:</b> 55
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 17
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 3
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 18
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2. Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

1
2. Logická návaznost v textu 6 6
2

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 45
3. Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
1
3. Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
2
3. Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3
3. Výběr a charakteristika vzorku 4 4
4
3. Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
5
3. Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
6
3. Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
7
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 95

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:** *Kladu hodnotím rájem o danou problematiku a samostatnost studentky během práce. Líbila se mi přehledná analýza údajů a zpracování do grafů. Ze zjištěných výsledků se studentce podařilo upravit doporučení pro praxi.*

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2

78 -68 3
67 a méně nevyhově 1

Místo, datum: *V PLZNI, 22.6.2016*

Podpis:

*[Handwritten signature]*